
MOVIMIENTO NÚMERO: I-01911-2024 Janus

D etalle d el M ovim iento
Movimiento Número I-01911-2024
Descripción APRUEBA CONVENIO RPI
Tipo de Movimiento Resolución STJ
Protocolo Resolución STJ N° 936/2024

Organismo
SECRETARÍA DE GESTIÓN Y ACCESO A
JUSTICIA

Firm antes

CECI, SERGIO GUSTAVO
APCARIAN, RICARDO ALFREDO
CRIADO, MARIA CECILIA
BAROTTO, SERGIO MARIO
PICCININI, LILIANA LAURA

Estado PUBLICADO (13/11/2024 08:50:01)

1 / 1



MOVIMIENTO NÚMERO: I-01911-2024 Janus

Firmado digitalmente por 
CECI Sergio Gustavo 
Fecha y hora: 12.11.2024 
10:52:01

Firmado digitalmente por 
APCARIAN Ricardo Alfredo 
Fecha y hora: 12.11.2024 
11:01:17

Firmado digitalmente por 
CRIADO María Cecilia 
Fecha y hora: 12.11.2024 
12:45:54

Firmado digitalmente por 
BAROTTO Sergio Mario 
Fecha y hora: 12.11.2024 
13:10:56

Firmado digitalmente por 
PICCININI Liliana Laura 
Fecha y hora: 12.11.2024 
13:13:07

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICIA 
PROVINCIA DE RÍO NEGRO

RESOLUCIÓN

VISTO: el expediente N° SGAJ-24-0033 caratulado “Superior Tribunal 
de Justicia s/Convenio Registro de la Propiedad Inmueble”, y

CONSIDERANDO:
Que se  propone la suscripción de un  Convenio de Colaboración 

Interinstitucional en tre  el Superior Tribunal de Justicia de Río Negro y 
e l  P o d e r E jecu tivo  -R eg is tro  d e  la  P ro p ied ad  In m u eb le  com o 
organism o ejecu tor- rep resen tad o  en  e s te  ac to  po r e l S r. A lberto 
W eretilneck, en  su  c a rác te r  d e  G obernador d e  la  Provincia d e  Río 
Negro.

Que el convenio tiene como objeto avanzar en  la digitalización de 
los ex p ed ien tes , a  tra v é s  de l s is tem a d e  g estió n  d e  exped ien tes 
judiciales -PUMA-, dando m ayor ce le ridad  a  la  tram itación  d e  los 
oficios judiciales y m ayor segu ridad  con la  aplicación d e  la  firm a 
digital.

Que am bos organism os com parten la im portancia en  estab lecer 
m ecan ism os e n  p o s d e  m e jo ra r  y d a r  re s p u e s ta  a  la s  a c tu a le s  
n ecesid ad es  p a ra  la  p re stac ió n  d e l serv ic io  d e  m odo e fic ien te  y 
efectivo.

P o r  e l lo , e n  v ir tu d  d e  la s  f a c u l ta d e s  c o n fe r id a s  p o r  la  
C o n s titu c ió n  P ro v in c ia l, e n  s u  a r t íc u lo  2 0 6 , in c iso s  1 )  y  2 ) ,

EL SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICIA 
RESUELVE:

A rtículo 1 ° .- Aprobar el m odelo de Convenio de  Colaboración 
Insterinstitucional en tre  el Superior Tribunal de Justicia de Río Negro

1 / 7



MOVIMIENTO NÚMERO: I-01911-2024 Janus

y el Poder Ejecutivo, que como Anexo I forma parte  de la presente.

Artículo 2°.- Facultar a  la Presidencia del Superior Tribunal de 
Justicia a  suscribir el Convenio aprobado m ediante el artículo 1°.

Artículo 3°.- Registrar, comunicar y oportunam ente archivar.

2 / 7



MOVIMIENTO NÚMERO: I-01911-2024 Janus

ANEXO I 
RESOLUCIÓN

CONVENIO DE COLABORACIÓN INTERINSTITUCIONAL 
ENTRE EL PODER JUDICIAL DE LA PROVINCIA DE RÍO NEGRO Y

EL PODER EJECUTIVO DE LA PROVINCIA DE RÍO NEGRO

E ntre el Poder Judicial de la Provincia de Río Negro, con domicilio en 
Laprida 292 de la ciudad de Viedma, representado en este  acto por el 
Dr. Sergio Ceci, en su carácter de Presidente del Superior Tribunal de 
Justicia, en  ade lan te  denom inado “EL PODER JUDICIAL”, por una 
p a r te  y p o r la  o tra , e l P oder E jecutivo -R egistro  d e  la  P rop iedad  
Inm ueble, en  adelante “RPI” como organism o ejecutor- representado 
e n  e s te  a c to  p o r e l S r . A lberto  W ere tiln eck , e n  su  c a rá c te r  d e
G obernador de  la Provincia de  Río N egro, con domicilio en  Laprida 
212 de la ciudad de Viedma.

OBJETIVOS: A vanzar e n  la  d ig ita liz ac ió n  d e  lo s  ex p e d ie n te s  
judiciales, dando mayor celeridad a  la tram itación de los oficios en el 
marco de la seguridad que brinda el uso de la firma digital.
G aran tiza r e l cum plim iento  de l p rincip io  d e  p rio rid ad  re g is tra l 
re g u la d o  e n  lo s A rt. 5 , 9 , 1 7 , 1 8 , 1 9 , 2 5  y 4 0  d e  la  Ley 17 8 0 1  y 
co n c o rd an te s  d e  la  ley  lo ca l, in d isp en sab le  p a ra  m a n te n e r  la s  
correlativas posiciones registrales de los documentos y la oponibilidad 
de los actos causales en tre  sí.

PRIMERA: El “RPI” se  com prom ete a  inscrib irse  como organism o 
externo en  el sistem a de gestión de expedientes -PUMA- y en  el SNE

3 / 7



MOVIMIENTO NÚMERO: I-01911-2024 Janus

co n  e l  o b je to  d e  h a b il i ta r  la  re c e p c ió n  d e  o fic io s ju d ic ia le s  y 
responderlos por vía y con firm a digital, a  p a rtir  del d ía del
año en curso. El mismo canal se utilizará para responder el oficio, una 
vez finalizada la tram itación interna dentro del RPI.
E n  e s ta  p rim era  e ta p a , s e  excluyen  d e  la  m odalidad  d ig ita l, los 
trám ite s  y oficios q u e  d ispongan  u n a  m odificación del e s tad o  d e  
dom inio, los cu a le s  co n tin u arán  siendo  tram itad o s  p o r m esa  d e  
en trad a  física del “RPI”, según  la  reglam entación vigente en  dicho 
organismo.

SEGUNDA: El “STJ” se  com prom ete a  realizar la inscripción aludida 
en  la cláusula an terio r y a  in stru ir a  los organism os judiciales y los
a u x ilia re s  ex te rn o s  so b re  la  m odalidad  d e  tra m ita c ió n  q u e  s e  
instrum enta.

TERCERA: E l “RPI”  s e  co m p ro m ete  a  d e s ig n a r  u n o  o  v a r io s  
“adm inistradores”, a  tram itar los usuarios en  los sistem as de gestión 
de expedientes -PUMA- y en el Sistem a de Notificaciones Electrónicas 
-SNE- y a  tram itar el certificado de firma digital de todos los agentes
d e l “RPI” q u e  tra m ite n  lo s o ficios re sp e c tiv o s  e n  lo s s is tem as  
referidos.

CUARTA: El p roceso  d e  d iligenciam iento  se  rea liza  conform e el 
c ircu ito  d e sc rip to  e n  e l ANEXO I q u e  fo rm a p a r te  d e l p re se n te  
Convenio.
A todos los efectos se considera que el oficio se  encuentra presentado 
e n  e l “RPI” e l d ía  y la  h o ra  en  e l q u e  la  no tificación  de l oficio e s  
in g resad a  en  e l s istem a d e  trám ite s  del RPI, con la  num eración  y 
fecha de la en trada general. La m esa de en trada digital funcionará los 
días hábiles de  la Administración Publica Provincial de 9.00 a  13.00 
horas o en los horarios que el Registro determ ine en  el futuro, para lo

4 / 7



MOVIMIENTO NÚMERO: I-01911-2024 Janus

cual se compromete a  comunicarlo previam ente. Fuera de ese horario 
s e  t ie n e  p o r  p re se n ta d o  a  la  p rim e ra  h o ra  h áb il d e  la  m esa  d e  
entradas del RPI del día siguiente.

QUINTA: El “RPI” se obliga a  que el ingreso de las presentaciones se 
h ará  por orden cronológico, asignándoles el núm ero correlativo que 
corresponda y alternándose de  m anera autom ática con los trám ites 
ingresados por la m esa de en tradas presencial, conforme los artículos 
7  y 23 del D ecreto R eglam entario 1720/83, en  función a  lo previsto 
por el artículo 19 de la Ley 17.801.

SEXTA: La m esa de entradas presencial continuará funcionando para 
todos los trám ites que se encuentran excluidos en la Cláusula Prim era 
(artículo 2 inc. a) de la Ley 17.801). Cuando la recepción presencial se 
encuentre cerrada, pasará lo mismo con la vía digital.
A p a r tir  de  la  firm a del p re sen te , todos los trám ites  a n te  e l RPI, a  
excepción de los señalados en  la cláusula prim era, segundo párrafo, 
se  deberán  p resen tar y responder únicam ente por medio del Sistem a 
de Gestión PUMA.
En prueba de conformidad se  firman 2 (dos) ejem plares de un mismo
tenor y a  un solo efecto en  la ciudad de Viedma, a  los _____  días del
m es de _____________ de 2024.

5 / 7



MOVIMIENTO NÚMERO: I-01911-2024 Janus

ANEXO I

PROCESO DE DILIGENCIAMIENTO:

1 . El o p erad o r en carg ad o  d e  g e n e ra r  y p re se n ta r  e l oficio, d eb e  
g e n e ra r  e n  e l  s is te m a  d e  g e s tió n  d e  e x p e d ie n te s  -PUMA- u n  
m ovim iento  d e l tip o  "O ficio con  C onfron te" o  b ien  “O ficio SIN  
C onfron te” a l q u e  d eb e  a d ju n ta r  e l fo rm ulario  co rresp o n d ien te  
com pleto -docum entación requerida  norm ativam ente por el “RPI”- 
firmado digitalmente y en formato PDF.

2. Publicación del Oficio:

a ) S i e l oficio re q u ie re  co n fro n te , e l O rganism o d e  trá m ite  solo 
c o n tro la  e l  o fic io , n o  e v a lú a  n i r e v is a  lo s  a d ju n to s  q u e  so n  
requerim ientos del Registro de la Propiedad Inmueble. El funcionario 
jud ic ia l q u e  co rresp o n d a  firm a d ig ita lm en te  e l oficio s i e s te  e s  
correcto y lo publica quedando a  disposición de los intervinientes.

b) Si no req u ie re  confronte, queda publicado y firm ado solo por la 
parte  que lo confeccionó.

3 . El operad o r rea liza  e l m ovim iento en  e l s is tem a d e  gestión  d e  
exped ien tes -PUMA- del tipo  “NOTIFICACIÓN”, luego elige como 
proveído el oficio publicado y como destina tario  de  la Notificación 
selecciona e l organism o ex terno  “D irecc ió n  d e l R eg istro  d e  la  
Propiedad Inm ueble”.

4 . Los ag en te s  que  e l R egistro  de  la  P ropiedad Inm ueble designe, 
d e b e n  e n  fo rm a  d ia r ia  in g re s a r  a l  s is te m a  d e  N o tificac io n es

6 / 7



MOVIMIENTO NÚMERO: I-01911-2024 Janus

Electrónicas del Poder Judicial donde encontrarán los oficios dirigidos 
al organismo.

5- U na vez finalizada la  tram itación  in te rn a  e l “RPI” co n testa rá  el 
oficio d en tro  d e l ex p ed ien te  d ig ita l e n  e l s is tem a d e  g es tió n  d e  
expedientes -PUMA-.

7 / 7


